– Dans la *Summa Quoniam homines* d'Alain de Lille (datée selon certains des années 60, selon d'autres des années 80, cfr. Nielsen 1982: 342-343), la terminologie des *fallaciae* se trouve explicitement 8 fois: *fallacia <aequivocationis> ex diversis consignificationibus*

(p. 228), *univocationis* (252 s.), *amphiboliae* (234), *divisionis et compositionis* (230, 234, 246 s.), et *commutatio praedica<men>ti* (156 et 265). De Libera 1987: 468, n. 64 considère qu'il est probable qu'Alain, en plus de connaître la littérature des *Fallaciae*, ait eu un accès direct aussi aux *Réfutations sophistiques* mêmes. En tout cas dans sa *Summa la logica nova* émerge clairement: cf. p. 127, "Ait enim aristotiles in posterioribus analiticis..."; et p. 282: "Unde Alexander in commento super librum *Elencorum*...". Dans les *Regulae caelestis iuris* du même auteur, datées des années 80, la thématique des *fallaciae* ne semble pas être explicitement présente.

– Dans les premiers deux livres des *Sentences* de Pierre de Poitiers (écrites entre 1168 et 1176, probablement avant 1170) 8 des 13 *fallaciae* sont mentionnées par leur nom technique – les passages sont édités dans De Rijk 1962: 167 ss.). Pourtant, si l'on considère aussi les cas où le terme 'fallacia' est utilisé sans indiquer une espèce de paralogisme, on arrive jusqu'à plus de 60 mentions seulement dans le premier livre. A celles-ci il faut ajouter les nombreux cas dans lesquels un exemple de *fallacia* est introduit comme *instantia*, selon une superposition terminologique qui a été remarquée également dans les ouvrages logiques (Iwakuma 1982: 3). Dans la plupart des cas la *fallacia* ou *instantia* qu'on veut utiliser est indiquée seulement par un exemple avec des prémisses et une conclusion à caractère profane en tous points semblables à celles des *fallaciae* ou *instantiae* des ouvrages logiques. Quelques fois pourtant l'exemple a un caractère théologique, cf. p. 45: "Item, potentia generandi est potentia Patris; nulla est potentia Patris que non sit potentia Filii, ergo est potentia Filii, ergo potentia generandi est in Filio. Fallacia ultimi: potentia peccandi erit potentia istius qui iam confirmabitur; ergo potentia peccandi erit in isto." D'autres fois Pierre de Poitiers propose deux exemples, l'un théologique et l'autre profane, cf. p. 15: "Ex quo manifestum est in predictis argumentationibus impedimentum esse fallaciam equivocationis. Instantia ad primam: idem appellatur hoc nomine *nomen* et hoc nomine *vox*; ergo vel iste due voces non sunt unum nomen, vel sunt una vox; vel ita: idem significatur hoc nomen *sciens* et hoc nomine *prescius*; ergo vel Deus potuit non esse sciens, vel non potuit non esse prescius."

– Dans l'édition du premier livre de la *Summa Qui producit ventos* de Prévostin (1190-1194) l'expression '*fallacia*' semble faire défaut, mais à sa place on trouve 7 fois l'expression '*sophisma*': *sophisma aequivocationis* (270, 287), *sophisma compositionis et divisionis* (p.

243), *sophisma secundum accidens* (263, 301, 290), *sophisma secundum quid et simpliciter* (292; cf. aussi Angelini 1972: 108).

– Etienne Langton (1150/55-1228) a recours aux *fallaciae* 6 fois dans son Commentaire sur les *Sentences* de Pierre Lombard: *fallaciae compositionis et divisionis* (pp. 27, 52 ss., 60), *secundum accidens* (p. 47, ed. *falsa secundum accidens*) et *secundum consequens* (p. 61). Dans la *Summa quaestionum* en revanche (qui remonte aux années 80 et 90) les *fallaciae* semblent être moins présentes: dans les parties éditées dans CIMAGL 1985 on trouve seulement une fois la *fallacia accidentis* (p. 113; v. Ebbesen 1987a: 402).

– Dans le *Speculum Speculationum* d'Alexandre Nequam (1201-1213) nous trouvons au moins 10 occurrences de *fallaciae*: *aequivocatio* (pp. 102 s., 171, 173, 198, 222, 240), *amphibolia* (p. 31), *divisim de re* (187), *fallacia secundum consequens* (p. 220).

– Dans le premier livre de la *Summa aurea* (1215-1229) de Guillaume d'Auxerre les *fallaciae* sont mentionnées explicitement au moins 27 fois: *fallacia aequivocationis* (pp. 55, 132 [impl.], 168, 169 [impl.], 274), *fallacia univocationis* (pp. 49, 142, 169 [impl.]), *amphibolia* (183), *divisa/coniuncta* (197), *de re/de dicto* (208), *fallacia ex commutatione praedicamenti* (pp. 130, 136), *fallacia accidentis* (pp. 46, 73, 115, 131 x 2, 133, 162, 180, 194, 202), *fallacia secundum consequens* (pp. 52, 133, 142, 184, 194, 248, 386).

Annexe 2

Anon., *Fallaciae in sacra pagina*
ms. Paris, BN fr. 19951, ff. 33-62

Structure de l'ouvrage	Quelques exemples des textes analysés (le traité en a plusieurs pour chaque <i>fallacia</i> ou <i>species fallaciae</i>)
<p><i>Prologue</i></p> <p>I. Fallacia equivocationis</p> <p>1.1. ex varia demonstratione</p>	<p>Omnis pena est a Deo, sed hec pena est aliqua pena – demonstrata pena iniusta – ergo hec pena iniusta est a Deo</p> <p>Hoc est corpus meum...</p>

1.2. ex varia relatione	Deus genuit Deum, ergo Deum se vel alium Deum. Si genuit se Deum, ergo genuit se. Si genuit alium Deum, ergo alius Deus est ab eo quem genuit ipse Cf. Pierre de Poitiers, pp. 217 s.
1.3. ex varia significatione	Idem est Deo esse Deum et esse personam , sed Deus est tres persone; ergo persona est tres persone... Cf. Pierre de Poitiers, p. 13
1.4. ex varia consignificatione	Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt aliqua vel plura. Instantia: Thebe vel Athene sunt, sed, si sunt, ipsa sunt aliqua vel plura; ergo Thebe sunt aliqua.
1.5. ex varia comprehensione <signi> (omnis <i>et</i> totus)	Deus vult omnes homines salvos fieri, sed iste damnabitur; ergo Deus vult istum qui damnabitur salvum fieri... ergo resistitur eius voluntati ...
1.6. ex varia transumptione	Pater et Filius principium sunt Spiritus Sancti, idest spirantes Spiritum Sanctum Cf. Pierre de Poitiers, p. 243
1.7. ex varia suppositione vel appellatione termini communis	Filius est idem Patri. Ergo est eadem persona que est Pater Cf. Pierre de Poitiers, p. 18
1.8. ex vario officio (in, secundum, per, apud, ab, ex, ablativus)	Quicquid est in Deo Deus est, sed damnatio istius est in Deo; ergo ipsa Deus est
2. Fallacia amphibolie	Quicquid habet Filius habet a Patre, sed Filius habet essentiam , ergo habet eam a Patre Cf. Pierre de Poitiers, p. 164 s.

3. Fallacia compositionis et divisionis	Aliquid potest aliter evenire quam sit a Deo previsum... Instantia: aliquid est album et illud potest esse nigrum; ergo aliquid potest esse album et nigrum Cf. Pierre de Poitiers, p. 123
4. Fallacia figure dictionis	
4.1. ex simili vocum terminatione	Hec species nusquam occurrit in sacra scriptura
4.2. Commutatio predicamenti	
4.2.1. quid in quale	Si omnes resurgent, ergo qualescumque sunt resurgent
4.2.2. quid in quantum	In impari claritate par erit gaudium... ergo quantum gaudebit iste, tantum gaudebit ille.
4.2.3. quid in ubi	Quilibet est homo vel non homo, sed Christus est hic quia est ubique per essentiam; ergo est hic homo vel non homo
4.2.4. quid in aliquid (?), idest predicamentum substantie in predicamentum habitus	Quicquid potest Pater, potest Filius et Spiritus Sanctus et econverso, sed Pater potest generare, ergo Filius potest generare Cf. Pierre de Poitiers, p. 39 ss.
4.2.5. a persona ad personam	Quicumque viator habet liberum arbitrium nec confirmatum nec obstinatum, sed Christus aliquando fuit viator, ergo tunc habuit liberum arbitrium nec confirmatum nec obstinatum
4.2.6. a statu ad statum	Quilibet homo est mortalis, sed iste in patria erit homo; ergo tunc erit mortalis
4.2.7. a tempore ad tempus	Ubi maior lucta ibi maior corona, sed ante adventum Christi maior erat lucta; ergo ante adventum Christi erat maior corona
4.2.8. de loco ad locum	Hoc est iustum lege fori, ergo est iustum lege poli

5. Fallacia secundum quid et simpliciter	Hec pena est a Deo, sed hec pena est tantum iniusta; ergo hec pena tantum iniusta est a Deo
6. Fallacia secundum quod pene (ad ignorantiam elenchi referatur, ad quam etiam omnes fallacie reducuntur)	Hoc est aliquod sacramentum, ergo efficit quod figurat (omittitur quod est sacramentum nove legis)
7. Fallacia secundum accidens	Persona assumpsit naturam, sed divina natura est persona, ergo divina natura sumpsit humanam naturam, quod non conceditur... Alii autem concedunt eam
8. Fallacia secundum consequens	Si Iudas fuit predestinatus, ipse habiturus fuit gratiam in tempore, sed ipse habuit gratiam in tempore; ergo fuit predestinatus
9. Fallacia secundum plures interrogationes ut unam	Pater voluit Christum crucifigi a Iudeis, vel ab aliquo, vel ab aliquibus

Annexe 3

Structure du De tropis loquendi de Pierre le Chantre

(cf. Valente 1997a: 211 ss.)

1. Contrarietas in una dictione

1.1. simplici

1.1.1. ex varia significatione

1.1.1.1. proprie =1a, 1b

in propriis nominibus